IND.

Gallia christiana, t. 9, col. 875.

La donation de l'évêque Philippe est rappelée dans une bulle du pape Eugène III du 29 avril 1148 (A. Lesort, Les chartes de fondation..., Bulletin philologique et historique, 1924, p. 108, no 3).

a

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Philippus Dei gratia Cathalaunensis episcopus, omnibus praesentibus et futuris

denuntio quod Hunoldus abbas monasterii Sancti Eugendi Jurensis atque Robertus cognomento Malus Vicinus et Garnerius, viri nobiles ex gente Francorum, monachi predicti monasterii, adeuntes nostram presentiam petierunt ut predicto monasterio concederem et sigilli mei auctoritate firmarem donum quod Alaidis, mater mea, comitissa atque Hugo comes, frater meus, fecerant. Concedo igitur atque scripti auctoritate communio in nemore Luoir ex dono predictorum matris et fratris et ex parte mea totam terram et nemus a Sede Hilduini per rivulum Gemel usque fluvium Salt et per eundem fluvium usque terram Barrensem, item a Sede Hilduini recte ad Durofossam et a Durofossa per Acram Vallem usque fluvium Salt, concedentibus Herberto de Gomicourt et Ysembardo Barri. Confirmo etiam donum quod fecit Hercelinus miles, videlicet duas partes decime quas habebat in nemore Luoir, laudantibus Wydone de Strepeio et uxore ejus Bagalina filiisque et filiabus eorum, quia ab ipsis predictus Hercelinus decimam federatim tenebat. Concessi etiam predictis monachis licentiam construendi ecclesiam cum cimiterio in loco Sarmasia vocato et libertati donavi, excepto quod monachi venient ad synodum episcopi et archidiaconi, ab omni tamen synodali exactione liberi. Predicti quoque monachi retinebunt decimas totius terrae quam in suos usus propriis carrucis aut suis vel sibi famulantium manibus excoluerunt, necnon etiam decimas cunctorum ad se pertinentium animalium. Hanc quoque donationem laudaverunt Odo archidiaconus et Milo, qui altare de Strepeio tenebat, et predictus Wido miles de Strepeio. Si quis igitur huic nostre constitutioni sciens contraire

tentaverit, anathemati eternaliter subjaceat, nisi congrue emendaverit. S. Odonis. S. alterius Odonis. S. Imari archidiaconorum. S. Warini decani. S. Odonis abbatis. S. Richerii. S. Milonis. Actum Cathalaunis anno incarnati Verbi M. nonagesimo tertio, regnante Philippo in Gallia. Warinus cancellarius scripsit et subscripsit.

M. B. 26 mai 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ACRA VALLIS HOI  
AL Aidis Comitissa Mater Philippi Episcopi HOI  
BAGALINA UXOR WYDONIS DE STREPEIO HOI  
BARRENSIS TERRA HOI  
DUROFOSSA HOI  
GALLIA HOI  
GARNERIUS MONACHUS HOI  
GEMEL RIVULUS HOI  
HERBERTUS DE GOMICOURT HOI  
HERCELINUS MILES HOI  
HUGO COMES FRATER PHILIPPI EPISCOPI HOI  
HUNOLDUS ABBAS SANCTI EUGENDI JURENSIS HOI  
IMARUS ARCHIDIACONUS HOI  
LUOIR NEMUS HOI  
MILO HOI  
ODO ARCHIDIACONUS HOI  
ODO ABBAS HOI  
ODO ARCHIDIACONUS HOI  
PHILIPPUS CATHALAUNENSIS EPISCOPUS HOI  
RICHERIUS HOI  
ROBERTUS MALUS VICINUS MONACHUS HOI  
SALT FLUVIUS HOI  
SARMASIA HOI  
SEDES HILDUINI HOI  
STREPEIUS HOI  
WARINUS DECANUS HOI  
WARINUS CANCELLARIUS HOI  
WYDO DE STREPEIO HOI  
YSEMBARDUS BARRI HOI

INDEX RERUM.

abbas HOi  
altare HOi  
animal HOi  
archidiaconus HOi  
cancellarius HOi  
carruca HOi  
cimiterium HOi  
decanus HOi  
decima HOi  
ecclesia HOi  
episcopus HOi  
exactio synodalis HOi  
federatim = feodatim HOi  
fluvius HOi  
gens Francorum HOi  
libertas HOi

miles HOi  
monachus HOi  
nemus HOi  
nobilis vir HOi  
rivulus HOi  
sedes HOi  
synodus HOi  
terra HOi  
usus HOi

VEDETTE

Don de terres, de dîmes et droits curiaux à un monastère.

HOJ

1094

La comtesse Adélaïde, ses fils Philippe, évêque élu de Châlons-sur-Marne, et Hugues, comte, donnent au prieuré de Sainte-Marie et de Tous-les-Saints de Sermaize, leur alleu des bords de la Saulx, divers biens et droits d'usage dans la forêt de Luiz ainsi que la justice des manants de la forêt.

- A. Original perdu.
- B. Copie de 1548, Etats des biens et cartulaires des principaux titres, sur papier, sans foliotation, Arch. dép. Jura, fonds de Saint-Claude, prieuré de Sermaize, P 281, 5.
- C. Copie du XVIème siècle, Arch. Nat., P 193-2, no 1743.
- a. A. Lesort, Les chartes de fondation du prieuré de Sermaize (Marne), Bulletin philologique et historique, 1924, p. 106, no 2.

a

Anno ab incarnatione Domini M. nonagesimo quarto, Philippo regnante in Francia, ego Alaidis comitissa et filii mei Philippus, videlicet electus Dei gratia Cathalaunice urbis episcopus, et Hugo, comes, donavimus ad alodium ecclesie sancte Dei genitricis Marie omniumque sanctorum, que construitur in loco vocatur Salmasia, quicquid continetur infra has quatuor metas : ad rivullo scilicet Gemellis vocato usque ad terram Barrensem et a via regali que Barrum ducit usque ad fluvium Saltis, Wydone de Possessa et Airardo et Herberto de Gerreia calumpniam quam super hunc locum faciebant finientibus Deoque et Sancte Marie ac

monachis ibidem Deo servientibus in perpetuum possidere concedentibus, insuper predicto Wydone his qui feodum ab eo tenent in loco ipsorum monachorum usibus congruo concedente si voluerint libere eis posse dare. Huic etiam aliud dono adjungentes, statuimus prefate ecclesie in nemore Ludonio Fritiniacum et Rinaldi Valle atque Durafossa funditus possidere et quantumcumque circa eadem loca vel in quolibet alio loco prefati nemoris voluerint habitatores ejusdem ecclesie vel conversi per eos in eodem nemore degentes liberaliter ac sine ullo seculari redditu posse laborare. Hanc quoque donationem Herbertus de Gomicurte et Lambertus de Belesmo laudante confirmaverunt. Preterea concedimus omne nemus, pasturam porcorum ceterorumque animalium absque pasnagio et sine quolibet censu alio. Insuper etiam ex supradicto nemore quidquid commodum fuerit ad usus fratrum ibi Deo serventium et ad usus omnium ibi per eos habitantium absolute sine censu aliquo concedimus. Illud etiam adjungimus quod qui in eodem nemore habitaverint per eosdem supradictos fratres Dei genitricis ibi servientes sint.... et illis respondeant. Hujus rei sunt testes : Drogo Dei gratia Vitriacensis abbas ecclesie, Bernardus, Guido, Jorannus, Albertus, Airardus, Milo, Hugo prepositus, Laganus frater ejus, Richerius major, Gobertus decanus, Albericus frater ejus, Gondulfus.